Reg. CARLOS AYALA y F. JAVIER VILLALBA, "Noticias acerca del priorato zamorano de Bamba". *Hispania Sacra*, 1993, vol. XLV, Appendice documentale n° 1.

(Christus, alfa-omega). In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, amen. Cum omnis a Deo potestas habeat esse sponsam eius ecclesiam precipuo debet affectu diligere venerari fovere heredare, ut possit et debeat apud Deum digne pro ipsa intercedere. Huius rei gratia, ego Adefonsus Imperator Hispanie, una cum uxore mea Imperatrice Berengaria, filioque meo Sancio, grato animo voluntate spontanea quandam meam villam parvam nomine Bambam, sitam in valle de Sedina, inter Sanctum Martinum et Sanctam Mariam, Deo et Ecclesie Sancti Angeli de Ursaria que in Apulia est, vobisque Domino Martino de terra mea nato, et eiusdem ecclesie abbati qui per multa terrarum pericula usque ad Hyspaniam pro mea noticia et familiaritate habenda

dignatus estis uenire, et per vos omnium vestre ecclesie monachorum conventui vestrisque successoribus omnibus pro mea salute et parentum meorum, et ut Deus orationum et beneficiorum que in vestra in perpetuum fient ecclesia me et omnes meos parentes participes faciat iure hereditario dono. Dono inquam vobis eam eo modo quo meus avus rex Adefonsus et pater meus comes Raimundus illam tenuerunt videlicet cum omnibus eius foris, cum eius terminis quancumque sint cum terris quoque eius cum collaciis qui ibi sunt vel erunt populati, cum vineis etiam eius, cum ingressibus et egressibus, cum montibus et vallibus, cum aquis et molinis et fontibus, cum pratis et pascuis et arboribus, et cum omnibus aliis causis, quecumque sint vel ubicumque sint ad ipsam pertinentibus. Quicumque in ipsa villa sunt populati vel erunt, maneant soluti ab omni servicio regie potestatis vel aliis secularibus potestatibus ex debito faciendo nemini seruiant per forum nisi ecclesie Sancti Angeli pernominate et eius loci abbatibus et monachis vel eorum vicariis quibus eam custodiendam commiserint, non intret eam maiorinus regis nec sagio nec alterius potestatis pro pigneribus accipiendis nec pro altero malo faciendo hanc villam supranominatam tali modo talique tenore; Ecclesie Sancti Angeli de Ursaria prenominate vobisque domino Martino eius ecclesie abbati et per vos omni ipsius met ecclesie monachorum conventui vestrisque successoribus dono quatenus eam omni tempore libere et quiete possideatis et absque omnium hominum contradicto faciatis de illa quod volueritis. Si quis autem in posterum de meo vel alieno genere hanc meam donationis paginam sciens eam ausu temerario ruperit vel ei contrarius venerit, sit maledictus et in inferno cum Iuda proditore dampnatus nisi digne emendaverit, et pectet regie parti mille morabotinos et restituat ecclesie Sancti Angeli hereditatem duplatam. Facta carta Cemore, kalendas Marcii, Era M^a. C^a.L^a. XXX^a.V. Anno quo prenominate Imperator acquisivit Cordubam, et post Cordubam Calatrava mense Ianuario ipso met Imperatore tunc imperante in Toletto, Legionem, Saragocia, Naiara, Castella, Galecia.

Ego Adefonsus Imperator hanc cartam quam iussi fieri, confirmo et manu mea roboro (*Signum, et in signo: SIGNUM IMPERATORIS*).

1^a *Colonna*.- Sancius, filius Imperatoris, cf.-Bernardus, Cemorensis episcopus, cf.-Arnaldus, Asturicensis episcopus, cf.-Berengarius, Salamantinus episcopus, cf.-Iohannes, Legionensis episcopus cf.

2^a *Colonna*.-Comes Poncius, maiordomus Imperatoris, cf.-Comes Urgelli Ermengaudus, cf.-Comes Amalricus, cf.-Comes Osorius Martinez, cf.-Poncius de Minerva, cf.

3^a *Colonna*.-Nunio Pedrez, alferiz Imperatoris, cf.-Guter Fernandez, cf.-Lop Lopici de Carrione, cf.-Diego Munioz de Saldania, cf.-Melendus Bosim, cf.

Geraldus scripsit, scriptor Imperatoris per manum magistri Fernandus Iohannis de Galecia, (*Signum*).

Hugonis Cancellarii (*Signum*).

2.

1225, agosto 28, Rieti.

1223, abril 12, Roma, Laterano.

Conferma di Onorio III della vendita di Bamba fatta dall'abate Juan e dal monastero di S. Angelo di Orsara al vescovo e capitolo di Zamora, insertando il documento di vendita.

AHN. *Clero*, carp. 3.581, n° 10. Pergamena originale, deteriorata, 345 x 465 mm. Resti della seta rossa e gialla del sigillo pendente.

ACZ. *Tumbo Negro*, fol. 11 v. (solo documento di vendita).

ASV. Reg. Vat. 13, fol. 81, n° 37.

Publ. DEMETRIO MANSILLA, *La documentación pontificia de Honorio III (1216-1227)*, Roma 1965, pp. 422-224.

Publ. JULIO GONZÁLEZ, *Alfonso IX*, Madrid 1944, vol. II, n. 442.

Reg. P. PRESSUTTI, *Regesta Honorii Papae III*, Romae, 1888-1895, II, n. 5.641.

Reg. AYALA-VILLALBA, "Noticias...", Apendice documentale n. 12.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Episcopo et dilectis filiis Capitulo Zamorensibus.

Cum necessitas licitum faciat, quod non licet in lege, non est rerum ecclesiarum alienatio, quantumcumque interdicta noscatur, in quibuslibet casibus improbanda. Nuper siquidem dilecti filii..abbas et conventus S. Angeli de Ursaria Troianensis diocesis nobis humiliter supplicarunt, ut cum eorum monasterium gravi

premeretur onore debitorum et mobilia vel alia, quibus super hoc sibi consulerent, non haberent, inspecta ipsorum necessitate vendendi vobis propter hoc villam que Bamba vocatur cum suis pertinentiis sitam in Zamorensi diocesi, in Hyspanie partibus ad dictum monasterium pertinentem, eisdem licentiam preberemus.

Nos autem necessitati prefati monasterii consulere cupientes, venerabili fratri nostro P(elagio) Albanensi episcopo et dilecto filio E(gidio) ss. Cosme et Damiani diacono cardinali, ut super hoc auctoritate nostra facerent, quod faciendum prospicerent, duximus committendum, qui cum id cognovissent memorato monasterio expedire, predictis tribuerunt licentiam postulatam, sicque vobis villam eandem iidem abbas et conventus, episcopo et cardinali mediantibus, vendiderunt, vestrisque itaque supplicationibus inclinati, prefatam venditionem per episcopum et cardinalem predictos factam et in eorum presentia celebratam, prout etiam in instrumento inde confecto per manum Riccardi imperialis aule scriniarii plenius continetur, vobis et per vos ecclesie Zamorensi auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor vero instrumenti talis est.

“In nomine Domini amen. Anno incarnationis Christi millesimo ducesimo vicesimo tertio, pontificatus domini Honorii pape tertii, anno septimo, mense aprili, die duodecima, indictione undecima”. Cum monasterium S. Angeli de Ursaria Troianensis diocesis in temporalibus et spiritualibus hactenus graviter sit collapsum et multo prematur onore debitorum, nos Ioannes abbas totusque conventus eiusdem monasterii protestantes corporali a nobis prestito iuramento, quod propter urgentem necessitatem et evidentem utilitatem ipsius monasterii, quod utique reparatione potissimum noscitur indigere et propter liberationem etiam ipsius monasterii a debitis, quibus esse noscitur obligatum, subscripta venditio necesse habuit celebrari, nec in ea quicquam fit ad lesionem monasterii supradicti, que omnia sub eodem concludimus iuramento, de licentia et assensu reverentissimi patris domini Honorii pape tertii sacrosancte Romane ecclesie summi pontificis, ad quam dictum monasterium nullo medio noscitur pertinere hac die presenti propria, libera et spontanea voluntate, pro nobis et successoribus nostris vendimus, cedimus et tradimus vobis magistro Bernardo archidiacono Naiarensi et Fernando Munionis portionariis ecclesie Zamorensis procuratorio nomine recipientibus pro domno (Martino) episcopo et ecclesia Zamorensibus eiusque successoribus in perpetuum et per..abbatem de Peleas Zamorensis diocesis, quem ad hoc procuratorem specialiter deputamus in corporalem subscriptarum rerum possessionem ipsum episcopum et ecclesiam Zamorensem perpetuo induci mandamus villam, videlicet,

Bamba sitam in valle de Scema predictae diocesis Zamorensis cum domibus, vineis, possessionibus et omnibus pertinentiis suis et cum domibus, quas habemus in civitate Zamorensi circa Pontem Novum, et cum omnibus aliis possessionibus et bonis mobilibus seseque moventibus que ad nos et monasterium nostrum pertinere noscuntur in tota diocesi Zamorensi ad intrandum videlicet, tenendum, fruendum et pacifice possidendum atque ad faciendum exinde libere et licite quicquid eidem et Zamorensi episcopo suisque successoribus et ecclesie Zamorensi placuerit in perpetuum; quam venditionem atque traditionem facimus vobis, ut dictum est, pro iam dicto Zamorensi episcopo et ecclesia sua recipientibus et ad opus et utilitatem ipsorum perpetuo pro quatuor milibus et quadringentis marabutinis aureis bonis et legalibus Alfunsinis, quos pro pretio venditionis predictae profiteamur nos plenarie recepisse, et bene nobis esse dictam pecuniam numeratam, de qua nos nomine memorati monasterii nostri bene quietos et integre pagatos vocamus, exceptioni non numerate vel non solute pecunie renuntiando.

Et si dicta villa cum domibus, et cum omnibus supradictis rebus amplius valet pretio pretaxato, totum per vos ipsi Zamorensi episcopo et ecclesie sue cedimus, mandamus et tradimus atque donamus libere in perpetuum; et pro nobis nostrisque successoribus promittimus nomine dicti monasterii vobis procuratorio nomine pro dicto Zamorensi episcopo et ecclesia sua eiusque successoribus recipientibus, hanc venditionem et traditionem corporali a nobis prestito iramento vallatam et omnia supradicta rata et firma semper habere, et inviolabiliter observare, et non contravenire, set si opus et necesse fuerit, iure defendere ab omni persona. Et hoc totum firma stipulatione sub pena dupli promittimus et pena soluta contractus in sua nichilominus permaneat firmitate.

Actum est hoc Lateranensi in palatio in presentia domni Pelagii venerabilis episcopi Albanensis, domni Egidii ss. Cosme et Damiani diaconi cardinalis, domni Suerii Ulixbonensis episcopi, Petri episcopi Olenensis, et coram suscriptis testibus ad hoc specialiter rogatis; scilicet, Iohanne canonico s. Sepulchori teste, Pelagio electo de Rama teste, Iohanne Suero canonico Calagurritano teste, magistro Aznario canonico Toletano teste, Bartholomeo portionario Toletano teste; Pascasio Obtensi clerico teste; Dominico Pelagii canonico Toletano teste; Pelagio presbitero Zamorensi teste; Pelagio clerico Ulixbonensi teste, Petro monacho s. Zoili Carrionensi teste, Silvestro laico, teste et aliis quampluribus testibus. Et ego Riccardus imperialis aule scriniarius, qui omnibus

supradictis interfui hanc venditionis cartam scripsi et complevi rogatus. Nulli ergo confirmationi. Si quis. Dat. Reate V kal. septembris, anno decimo.

3.

1229, marzo 28, Perugia.

Gregorio IX concede al Maestro e all'ordine di Calatrava il monastero di S. Angelo di Orsara, per intercessione della regina Teresa e delle sue figlie Sancha e Dulce, con la mediazione dei cardinali Pelayo ed Egidio, dovendo procedere l'ordine a migliorarlo e a mandare chierici e laici. Il monastero precedentemente era stato occupato di monaci ispanici.

ASV. Reg. Vat. 14, f. 109 r., n. 1.

Publ. I.J. DE ORTEGA Y COTES, J.F. ALVAREZ DE BAQUEDANO, P. DE ORTEGA ZUÑIGA ET ARANDA, *Bullarium Ordinis Militiae de Calatrava*, Madrid 1761 (reed. Fac-simile Barcelona 1981), pp. 60-61: *Concessio Monasterii Sancti Angeli de Ursaria, Troyana Dioecesis Magistro, et fratribus de Calatrava a Gregorio Nono precibus Teresiae Reginae Legionensis et ejus filiarum Sancie, et Dulciae facta.*

Publ. L. AUVRAY, *Les registres de Grégoire IX*, 4 vols., Paris 1890-1955, n. 286.

Publ. AUGUSTUS POTTHAST, *Regesta pontificum romanorum inde ab anno 1198 ad annum 1304*, Berlino 1874-1875, 2 vols., n. 8.359.

Publ. DOMENICO VENDOLA, *Documenti Vaticani relativi alla Puglia*, Trani 1940, vol. 1, n. 171, p. 149.

Cit. e reg. AYALA-VILLALBA, "Noticias...", Apendice documentale n. 16.

Cit. e reg. ANNA MUR RAURELL, "Relaciones europeas de las Ordenes Militares Hispánicas durante el siglo XIII", en *España y el "Sacro Imperio": Procesos de cambios, influencias y acciones recíprocas en la época de la "europeización" (Siglos XI-XIII)*, Valladolid 2002, pp. 202-203 e 243.

Incipit liber Regestorum donni Gregorii pape VIII. Anni Tertii. Magistro et fratribus Militie de Calatrava, Cisterciensis ordinis.

Cum vestre religionis honestas flores et fructus suavitatis producere dinoscatur nos in ea tamquam in odore agri pleni cui benedixit Dominus merito delectati ad dilatationem ipsius libenter intendimus cum effectu. Unde cum karissima in Christo filia T., regina illustris Legionensis, et S. et D., nate ipsius, nobis fecissent per venerabilem fratrem (Pelagium) episcopum Albanensem et dilectum filium nostrum E(gidium) Sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, humiliter supplicari, ut monasterium Sancti Angeli de Ursaria, Troianensis diocesis, quod ad Sedem Apostolicam nullo medio pertinens, de Hyspanis fuit hactenus ordinatum, eis ordinandum de fratribus vestris concedere dignaremur, cupientibus illud de bonis sibi a Deo collatis congruis beneficiis ampliare, nos, sperantes ut divinitus inspirate propositum meliorandi predictum monasterium velint efficaciter adimplere, ipsarum supplicationibus duximus favorabiliter annuendum, prefatum monasterium ordini vestro de fratrum nostrorum consilio conferentes, prout in litteris nostris super hoc confectis plenius continetur. Ut igitur gratiam in hoc vobis exhibitam recognoscere probemini, sicut decet, universitatem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica scripta mandantes quatenus, ad relevationem predicti monasterii efficaciter intendentes, tales illuc studeatis destinare personas, tam clericos quam laicos, que religionem vestram in partibus illis reddant merito venerandam, et nos eis digne impertiri possimus gratiam et favorem. Nulli ergo etc., nostre concessionis infringere. Si quis autem etc. Dat. Perusii, V kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

4.

1232, aprile 16, Rieti

Gregorio IX conferma la vendita della villa di Bamba fatta dall'abate Juan e dal monastero di S. Angelo di Orsara al vescovo e capitolo di Zamora.